
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\27107\27107-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

(ajutor financiar pentru fermierii afectați de secetă în anul 2024) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 19 lit. g) şi art. 36 alin. (1) lit. b) din Legea finanțelor publice şi 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se alocă, din Fondul de intervenție al Guvernului, 100 de milioane de lei 

Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, în vederea acordării ajutorului 

financiar pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” 

și „Arșiță puternică” din anul 2024. 

2. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, prin intermediul Agenției de 

Intervenție și Plăți pentru Agricultură, va repartiza mijloacele financiare în 

conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la stabilirea modului de 

acordare a ajutorului pentru fermierii afectaţi de situațiile excepționale cu caracter 

natural „Secetă” și „Arșiță puternică” din anul 2024, care urmează a fi elaborat și 

prezentat spre aprobare Guvernului. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului 

Agriculturii şi Industriei Alimentare. 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul agriculturii 

și industriei alimentare    Vladimir BOLEA   














